
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 

PORTARIA Nº241/2021 – GP.......................................................pág.01/02 

 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº241/2021 - GP 

“DISPÕE SOBRE A 

NOMEAÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 

E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das atribuições 

legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e tendo em vista 

a Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:                             

RESOLVE:                     

Artigo 1º - Nomear as Entidades e seus respectivos 

representantes para o Conselho Municipal de Saúde de Pedreiras, 

eleitos na XV Conferência Municipal de Saúde no dia 10 e 11 

de abril de 2019, para o Biênio 2020/2021. 

 

SEGMENTO: USUÁRIO DA SAÚDE 

Representantes da Associação de Trabalhadores Rurais 

Carentes do Povoado Caiçara e Centro do Meio 

Titular: Abisael Ferreira da Silva. 

Suplente: Osiel Freitas da Silva. 

 

Representantes da União de Moradores do Povoado Sítio Novo 

Titular: Nilton Lino Eugênio. 

Suplente: Lindalva Eugênio dos Santos. 

 

Representantes do CASI – Centro de Assistência Solidária ao 

Idoso 

Titular:  Maja Suaany da Conceição Silva. 

Suplente: Josélia Leal Lisboa. 

 

Representantes da Associação dos Trabalhadores Rurais do 

Povoado Morada Nova 

Titular: Luís Claudio Bispo da Silva. 

 Suplente: José Domingos Oliveira. 

  

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 

Rurais de Pedreiras - STTR 

Titular: Adão Marques dos Santos. 

Suplente: Deiviane de Amorim Souza.   

    

Representantes da Associação de Pais e Alunos Excepcionais de 

Pedreiras -APAE 

Titular: Inês Maria Sales de Castro. 

Suplente: Ivani Rodrigues da Silva. 

 

Representantes da Igreja Católica de Pedreiras 

Titular: Nagella Nayara Magalhães da Silva. 

Suplente: Pedro Victor Lima Nascimento. 

 

Representantes da Associação de Ministros Evangélicos de 

Pedreiras e Região – AMEPER 

Titular: Marco Aurélio Araújo Dias. 

Suplente: José Jamil de Sousa Freitas. 

 

Representantes da União de Moradores do Bairro Goiabal - 

UMBG 

Titular: Isenilde Maria Carvalho Novais. 

Suplente: Maria Eduarda Vieira da Luz. 

 

Representantes da Associação das Quebradeiras de Coco Babaçu 

– Povoado São Raimundo 

Titular: Maria Suelma Ferreira de Oliveira. 

Suplente: Maria Gorete Pereira Costa. 

 

SEGMENTO: PROFISSIONAIS DA SAÚDE 

Representantes da Associação Municipal dos Agentes 

Comunitário de Saúde – AMACS 

Titular: Reinaldo da Silva Ferreira. 

Suplente: Maria Francisca de Oliveira. 

 

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos de Pedreiras 

- SINDSERP  

Titular: Marcos dos Santos Vale. 

Suplente: Keilliane da Silva Leite. 

 

Representante CAPS AD/CTA 

Titular: Rodolpho Vasconcelos de Arrais da Cruz. 

 

Representante SAE/CTA 

Suplente: Domingas Rodrigues da Conceição. 

 

Representantes do Hospital Municipal Geral e Maternidade de 

Pedreiras 

EDIÇÃO Nº 389 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA 08 DE JULHO DE 2021  



2/2 2/2  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 389– ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA  08  DE JULHO DE 2021  
 

 
Titular: Nubia Nunes Teixeira. 

Suplente: Maria Vanilda Florêncio de Sousa. 

 

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Federais 

no Estado do Maranhão – SINDSEP 

Titular: Simão Cirineu Lima Reis. 

Suplente: Cicero Rodrigues de Aragão. 

SEGMENTO: GESTOR E PRESTADOR 

DE SERVIÇOS DA SAÚDE  

 

Representantes ASA NÉFRON 

Titular: Carlos Augusto Fernandes Alves. 

Suplente: Eliane dos Santos Sousa Brandão. 

 

Representantes da Unidade Regional de Saúde de Pedreiras – 

URS 

Titular: Isadora Lima Rodrigues. 

Suplente: Ana Maria da Conceição Matias Lima. 

 

Representantes Clínica Nossa Senhora das Graças S/C 

Titular: Anna Priscila de Oliveira Pereira. 

Suplente: Francy Emília de Barros. 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 

Titular: Jamil Ribeiro Leitão. 

Suplente: Arilene Bezerra Oliveira Leitão. 

 

Representantes do Hospital Municipal Geral 

e Maternidade de Pedreiras 

Titular: Roberta Maria Ramos Lacerda de 
Andrade Lima. 

Suplente: Alexandre Tomahawk Lacerda 
Fernandes Dias. 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos à data de 04 de janeiro de 2021. 

Artigo 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE 

Pedreiras – MA, 07 de julho de 2021. 

 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

